
 

 

  
AREA PERSONALE 

Servizio Personale Docente  

 Settore gestione del personale docente e dei contratti di ricerca 

 

 

IL RETTORE  

 

  Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modifiche e integrazioni recante norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 22, contenente disposizioni sugli assegni di ricerca;

  Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020 con il quale è stato da ultimo modificato il Regolamento per il  

conferimento di assegni di ricerca; 

   Visto il D.R. n. 6219 del 16.12.2024 con il quale sono state indette n. 26 selezioni pubbliche per il 

conferimento di n. 26 assegni di ricerca, pubblicato all’Alboweb in data 17.12.2024; 

  Visti il decreto d’urgenza in data 17.12.2024 del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza con il 

quale si chiede l’attivazione di un assegno per lo svolgimento di attività di ricerca – Responsabile Scientifico Prof. 

Giorgio Afferni; 

  Ritenuto opportuno integrare il numero di selezioni avviate con il decreto rettorale di indizione n.  

6219 del 16.12.2024 al fine di garantire l’avvio delle attività di ricerca di cui al sopraindicato decreto d’urgenza del 

Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1. L’art. 1, comma 1, del D.R. n. 6219 del 16.12.2024 è riformulato come segue:  

 

“Sono indette n. 27 selezioni pubbliche finalizzate al conferimento di n. 27 assegni di ricerca nei programmi specificati 

nell’allegato A che fa parte integrante del bando” 

 

Art. 2. L’Allegato A di cui al D.R. n. 6219 del 16.12.2024 è integrato dal documento denominato “Allegato A bis” che 

fa parte integrante del presente decreto. 

 

Art.3. Restano invariate le restanti disposizioni di cui al D.R. n. 6219 del 16.12.2024, ivi compresa la scadenza per la 

presentazione delle candidature, fissata dall’art. 3, comma 2. 

 

Il presente decreto è reso pubblico per via telematica tramite l’albo informatico istituito nel sito istituzionale 

dell’Ateneo. 

 

 

 

                IL RETTORE    

             firmato digitalmente   

        Prof. Federico Delfino 

 

 

 

 



Allegato A bis 

 

AREA SCIENTIFICO DISCIPLINARE SCIENZE GIURIDICHE 

 

PROGRAMMA DI RICERCA N. 27 

 

La Commissione si riunisce per la predisposizione dei criteri per la valutazione dei titoli e del colloquio in data 

27.01.2025 alle ore 9:00 Il relativo verbale è tempestivamente pubblicato sul sito web del Dipartimento ovvero 

mediante affissione all'albo della struttura sede degli esami e trasmesso al competente ufficio all’indirizzo e-mail 

assegnisti@unige.it.  

 

La Commissione si riunisce per procedere alla valutazione dei titoli e all’individuazione dei candidati ammessi al 

colloquio in data 30.01.2025 alle ore 14:30 Il relativo verbale è tempestivamente pubblicato sul sito web del 

Dipartimento e trasmesso al competente ufficio all’indirizzo e-mail assegnisti@unige.it. La Commissione convoca 

altresì, mediante comunicazione all’indirizzo e-mail indicato nella domanda di partecipazione da ciascun candidato, i 

candidati ammessi al colloquio. 

 

Svolgimento del colloquio: il giorno 31.01.2025 alle ore 10:30 presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Sezione di 

Diritto Privato, quarto piano, Via Balbi n. 22, Genova. 

 

Per i candidati residenti o domiciliati fuori dal territorio italiano e per coloro che risiedono e hanno il domicilio 

abituale oltre i 300 Km di distanza dalla sede della selezione, il colloquio potrà avvenire su richiesta mediante 

indicazione sulla domanda di partecipazione alla selezione anche in modalità telematica a mezzo piattaforma Microsoft 

Teams. Nel caso verranno contattati dalla Commissione al recapito elettronico riportato nella domanda di 

partecipazione. 

 

Tale comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti; pertanto, i candidati ai quali non sia stata comunicata 

l’esclusione sono tenuti a presentarsi (ovvero a collegarsi) senza alcun preavviso, presso la sede di esame. 

 

Responsabile scientifico: Prof. Giorgio AFFERNI 

 

N. 1 assegno - Durata 10 mesi – Importo lordo € 25.845,83 (importo annuo: € 31.015,00)  

 

Finanziamento: PNRR - Finanziato dalle risorse del progetto PNRRPE00006_SERICS - Security and Rights in 

Cyber Space”  

D.D. 1556 del 11.10.2022, registrato dalla Corte dei Conti il 4.11.2022 n. 2783 

CUP D33C22001300002 

 
Titolo: Cyberspazio e diritti fondamentali: profili giuridici e sfide tecnologiche. 

      

Descrizione: Il progetto intende indagare i principali profili giuridici del cyberspazio, con particolare attenzione: i) 

all’analisi dei rischi per la privacy e i diritti fondamentali derivanti dall’uso delle tecnologie di virtualizzazione e dalla 

profilazione dei dati; ii) alla verifica della compliance normativa rispetto al GDPR e alle altre disposizioni europee 

applicabili, valutando l’impatto sui diritti fondamentali degli utenti; iii) al ruolo dell’intelligenza artificiale quale 

strumento di prevenzione e contrasto delle minacce informatiche, con un focus sui principi di trasparenza, 

proporzionalità e sicurezza; iv) ai profili critici della regolamentazione giuridica nel contesto delle smart cities e della 

mobilità intelligente, esaminando il bilanciamento tra innovazione tecnologica, protezione dei dati personali e tutela dei 

diritti umani. 

 

Settore scientifico-disciplinare: IUS/01 DIRITTO PRIVATO – ora GIUR-01/A Diritto privato 

 

Sede: Dipartimento di Giurisprudenza  

 

Titolo di studio richiesto: Dottorato di ricerca in uno dei seguenti ambiti: diritto; logistica e trasporti; robotica e 

macchine intelligenti. 

 

Argomenti del colloquio: Responsabilità civile, diritto dei trasporti, privacy, normativa europea in materia di 

intelligenza artificiale, digitalizzazione, smart cities. 

Il/La candidato/a dovrà dimostrare la conoscenza della lingua inglese.  


		2024-12-18T14:10:30+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




